'Prt./t.iiura dt. Óào )oJl doJ ÚlMpoJ

€.dado dt. óao 'PauLo

LIVRO N'1 FLS. "JO

DECRETO NQ 9595/98
de 19 de novembro de 1998

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
no valor de R$ 14.011.865,00

O Prefeito Municipal de São José dos Campos,
no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 7° e 8° da Lei
5. 137 de 29 de Dezembro de 1. 997 e artigo 93, inciso IX da Lei
Orgânica do Municipio de OS de Abril de 1.990

D E C R E T A:

Art . 12. Fica aberto um crédito suplementar
no valor de R$ 14.011.865,00 (Quatorze Milhões, Onze Mil e
Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais) destinado a suplementar as
seguintes dotações do orçamento vigente:

05.10
05.10-0307021.2004
05.10-3111

10.10
10.10-0307021.2004
10.10-3111

15.10
15.10-0307021.2004
15.10-3111

20.10
20.10-0307021.2004
20.10-3111
20.10-0307024.2045
20.10-3132
20.10-0307326.2045
20.10-3132
20.10-0630174.2020
20 .10-3111

25.10

GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Pessoal Civil

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços

107.541,00

Pessoal Civil 87.629,00

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURíDICOS
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Pessoal Civil 112.397,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇiiO
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Pessoal Civil 207.590,00
Serviços De Assessoria
Outros Serviços e Encargos 551.000,00
Serviços De Assessoria
Outros Serviços e Encargos 00,00
Guarda Municipal
Pessoal Civil 84,00

SECRETARIA DA FAZENDA
SECRETARIA GERAL

1>rcltiúo<a rú Óào ]oJl dctJ ~
€dtado dt Óão 'Paulo

LIVRO N '' FLS. "'JO

cont. do DECRETO NQ 9595/98 - fls. 02

25.10-0308021.2004
25.10- 3111

30.10
30.10-0309021.2004
30.10-3111

35.10
35.10-1007021.2004
35.10-3111
35.10-3132
35.10-1376448.3010
35.10-4110

40.10
40.10-0841185.2029
40.10-3253
40.10-0842021.2028

40 .10-3132
40.10-0842187.2030
40.10-3253
40.10-0842188.2038
40.10-3111
40.10 - 4354
40.10-0842021.2090
40.10- 3132

45.10
45.10-0846021.2010
45.10-3111

50.10
50.10-1581021.2004
50.10-3111

55.10
55.10-0307021.2004
55.10-3120
55.10-3132
55.10-0307021.2031

Manutenção Dos Serviços
Pessoal Civil 36.697,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Pessoal Civil

SECRETARIA DE OBRAS E HABITACfiO
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Pessoal Civil
Outros Serviços e Encargos
Obras De Saneamento Em Geral
Obras e Instalações

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA GERAL
Manutenção De Creches e IMIS
Salário-Família

100.758,00

153.981,00
150.000,00

64 . 700,00

19 . 753,00
Manutenção Dos Serviços Administrativos
Da SME
Outros Serviços e Encargos 179.227,00
Manutenção Do Programa De Alfabetização
Salário-Família 4.089,00
Manutenção Do Ensino Fundamental
Pessoal Civil 1.089.778,00
Outras Amortizações 64.597,00
Tarifas Diversas E Outros Encargos
Outros Serviços e Encargos 110.000,00

SECRETARIA DE ESPORTES
SECRETARIA GERAL
Manutenção Das Atividades Da SEL
Pessoal Civil 267.983,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Pessoal Civil 299.813,00

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS ~ /
SECRETARIA GERAL !
Manutenção Dos Serviços ~
Material de Consumo ~ . 723,00
Outros Serviços e Encargos 218.088 , 0
Conservação De Próprios E
Logradouros Públicos

tfYrc/diul'a de Úào ]oél do-4 (Ã,poc~

€diodo eú &o I{YauLo

LIVRO N ') FLS. '\! 0

cont. do DECRETO NQ 9595/98 - fls. 03

55.10-3120
55.10-1060328.2024
55.10-4110
55.10- 1060328.2057
55.10-3132
55.10-1688534.2053

55.10-3120
55.10-1691575.2032
55.10-3120

60.10
60.10-1375428.2004
60.10-3111

65.10
65.10-1691021.2004
65 . 10-3111

80.10
80.10-0307014.1002
80.10-4110
80.10- 0307021.2060
80.10-3132
80.10-0307021.2090
80.10-3132
80.10-3192

80.10-0308033.2069
80.10-3261
80.10-4351

80.10-0308033.4005

80.10- 4354
80 . 10-0848031.4057
80.10-3211

corre por conta da
orçamento vigente:

05.10

Material de Consumo 50 . 265,00
Conservação De Praças, Parques E Jardins
Obras e Instalações 7.000,00
Serviços De Limpeza Pública
Outros Serviços e Encargos 2.300.000,00
Restauração E Melhoramento De
Estradas E Pontes
Material de Consumo 30.000,00
Fábrica De Artefatos De Cimento
Material de Consumo 14.000,00

SECRETARIA DE SAODE -
FUNDO MUNICIPAL DE SAODB
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Pessoal Civil

SECRETARIA DE TRANSPORTES
ASSESSORIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Pessoal Civil

ENCARGOS GERAIS 00 MUNICíPIO
ENCARGOS GERAIS
Aquisição De Imóveis
Obras e Instalações
Benefícios Concedidos

5.142.862,00

525.320,00

275.000,00

Outros Serviços e Encargos 4.606,00
Tarifas Diversas E Outros Encargos
Outros Serviços e Encargos 791.000,00
Despesas de Exercícios
Anteriores 10.000,00
Serviços Da Dívida Geral
Juros de Dívida Contratada
Amortização de Divida
Contratada
Confissão De Dívidas - INSS,
PASEP, FGTS , IPSEM
Outras Amortizações
Fundação Cultural
Transferências Operacionais

5.106,00

299.258,00

365.220,00

95.000,00

Art. 2Q. O Crédito aberto no artigo ant
anulação parcial das seguintes dotaçõe

GABINE'TE 00 PREFEITO
SECRETARIA GERAL ~I

1Jrt/eitul'a de Óão ]oéé do.d Ca.P<U
6ctado de Óão 1/)aul.o

LIVRO N'' FLS. "JO

cpnt. do DECRETO NQ 9595/98 - fls. 04

05.10-0307021.2004
05.10-3120
05.10-3131
05.10-3132
05.10-3192
05.10-4110
05.10-4120
05.10-4192
05.10-0307021 2046
05.10-3131
05.10-1581178.2062
05.10-3120
05.10-3132

10.10
10.10-0307021.2004
10.10-3131
10.10-3132
10.10-3192
10.10-4120
10.10-4192
10.10-0307021.2084

10.10-3131
10.10-3132
10.10-4110
10.10-4120
10.10-0307021.2085

10.10-3120
10.10-3131
10.10-3132
10.10-4110
10.10-4120

10.10-0307023.2005
10.10-3131
10.10-0416096.3079

10.10-3213

15.10
15.10-0307021.2004
15.10-3192
15.10-4192

Manutenção Dos Serviços
Material de Consumo
Remuneração de Serviços Pessoais
Outros Serviços e Encargos
Despesas de Exercícios Anteriores
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente
Despesas de Exercícios Anteriores
Manutenção Dos Eventos Oficiais
Remuneração de Serviços Pessoais
Manutenção Da Defesa Civil
Material de Consumo
Outros Serviços e Encargos

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços

20.000,00
5.000,00

15.000,00
849,00

5.000,00
4.237,00
1. 000' 00

14.200,00

15.800,00
9.485,00

Remuneração de Serviços Pessoais 9.000,00
Outros Serviços e Encargos 4.527,00 .
Despesa de Exercícios Anteriores 283,00
Equipamentos e Material Permanente16.633,00
Despesas de Exercícios Anteriores 283,00
Operacionalização Do Distrito De São
Francisco Xavier
Remuneração de Serviços Pessoais 4.200,00
Outros Serviços e Encargos 19.749,00
Obras e Instalações 268,00
Equipamentos e Material Permanente17.880,00
Operacionalização Do Distrito De
Eugênio De Melo
Material de Consumo
Remuneração de Serviços Pessoais
Outros Serviços e Encargos
Obras e Instalações
Equipamentos e Material

8.000,00
5.670,00

17.000,00
4.591,00

Permanente 14.098,00
Manutenção De Divulgação Dos Atos Oficiais
Remuneração de Serviços Pessoais 511,00
SEBRAE e Assoe. De Assist.Tecn.Agropecuários
Volta Ao Campo
Contribuições Correntes

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURíDICOS~ '
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Despesas de Exercícios Anteriores .437,0
Despesas de Exercícios Anteriores 719,00

/f>I'C{<itui'(J de Ódo ]o.J< dod (Ã,.poJ

€dtado d-e Sao 'Pmdo
LIVRO N 't FLS. "Jo

cont . do DECRETO NQ 9595/98 - fls. 05

20.10
20.10-0307021.2004
20.10-3192
20.10-4192
20.10-0307021.2012
20.10-3120
20.10-3132
20.10-4110
20.10 - 0307021.2013
20.10-3120
20.10-3131
20.10-4110
20.10-0307021.2018
20.10-3120
20.10-0307024.2019
20.10-3131
20.10-4110
20 . 10-4120
20.10-1479428.2052
20.10-3132

25.10
25.10-0308021.2004
25.10-3192
25.10-4192
25.10-0308030.1011
25.10-4110
25.10-0308030.2040
25.10-3132
25.10-4110
25.10-4120
25.10-0308030.2041
25.10-4110
25.10-4260

25.10-0308032.2047
25.10-3192
25.10-4110

30.10
30.10-0309021.2004
30.10-3131
30.10-3192
30.10-4110
30.10-0309021.2006

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇJiO
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Exercícios Anteriores
Manutenção Dos Recursos Humanos
Material de Consumo
Outros Serviços e Encargos
Obras e Instalações
Manutenção Dos Serviços Gerais
Material de Consumo

Pessoais

Materiais

1. 207100
291,00

2.000,00
15.000,00
1.010,00

3.244,00
1.749,00
7.000,00

16.447,00
De Informática
Pessoais 20.000,00

Remuneração de Serviços
Obras e Instalações
Manutenção Dos Recursos
Material de Consumo
Manutenção Dos Serviços
Remuneração de Serviços
Obras e Instalações
Equipamentos e Material
Medicina Do Trabalho
Outros Serviços e Encargos

SECRETARIA DA FAZENDA
SECRETARIA GERA.L
Manutenção Dos Serviços

Permanente

Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Exercícios Anteriores
Implantação Ceasa Municipal

4 . 300,00
532,00 .

15.000,00

451,00
451,00

Obras e Instalações 755,00
Manutenção Dos Programas De Arrecadação
Outros Serviços e Encargos 7.530,00
Obras e Instalações 11.292,00
Equipamentos e Material Permanente 444,00
Manutenção De Fiscalização E Posturas
Obras e Instalações 6.657,00
Constituição ou Aumento de Capital de Empresas
Comerciais ou Financeiras 321,00
Manutenção Das Finanças Públicas
Despesas de Exercícios Anteriores
Obras e Instalações

451,00
677,00

SECRETARIA DE PLAN&JAMENTO E MEIO AMBI
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Remuneração de Serviços Pesso?.r-is 1 .600,
Despesas de Exercícios Anteriore . 512
Obras e Instalações 4.000,
Manutenção Das Ativ. De Plane .

tp,.t.fdiuNJ de Úào ]otJé docJ ÚlMpod

&Jtado de Úào tpmJo
LIVRO N '' FLS. "JO

cont. do DECRETO N2 9595/ 98 - fls . 06

30.10-3132
30.10-0377021.2008
30.10- 3132

35.10
35.10- 1007021.2004
35 . 10- 3192
35.10- 4192
35.10- 1057316.2058
35.10- 3132
35.10- 4120

40.10
40.10-0841185.2029
40.10 - 3280

40.10- 0841190.2027
40.10-3111
40.10- 3113
40.10 - 3132
40.10-3253
40.10-3280

40 . 10- 0842021.2028

40 . 10-3253
40.10 - 3280

40.10-0842033.2069
40.10- 3261
40.10-4351
40.10- 0842187.2030
40 . 10- 3280

40.10- 0842188.2038
40.10- 3113
40 . 10- 3220

40 . 10- 3253
40.10- 3280

40.10-0842188.3012
40.10 - 4110
40.10-0842427.2043

Territ. E Urbanismo
Outros Serviços e Encargos 30.000,00
Manutenção Dos Programas De Meio Ambiente
Outros Serviços e Encargos 10.000,00

SECRETARIA DE OBRAS E HABIT.AÇiiO
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Despesas de Exercícios Anteriores 1.024,00
Despesas de Exercícios Anteriores 1.075,00
Manutenção Dos Programas De Habitação
Outros Serviços e Encargos 50.000,00
Equipamentos e Material Permanente 409,00

SECRETARIA DE EDUC.AÇ.AO
SECRETARIA GERAL
Manutenção De Creches e IMIS
Contribuição Para Formação do Patrimônio
do Servidor Público - PASEP 30.481,00 .
Manutenção Do Ensino Pré-Escolar
Pessoal Ci vil 470.549,00

980.522,00
74.346,00
16 . 046 , 00

Obrigações Patronais
Outros Serviços e Encargos
Salário-Familia
Contribuição Para Formação do Patrimônio
do Servidor Público-PASEP 149.311,00
Manutenção Dos Serviços Administrativos
Da SME
Salário-Família 11.962 '00
Contribuição Para Formação do Patrimônio
do Servidor Público- PASEP 80.663,00
Serviços Da Dívida Geral
Juros de Dívida Contratada 4.606 , 00
Amortização de Divida Contratada 2.883,00
Manutenção Do Programa De Alfabetização
Contribuição Para Formação do Patrimônio
do Servidor Público PASEP 282.822,00
Manutenção Do Ensino Fundamental
Obrigações Patronais 1.027 . 657,00
Transferências
Intergovernamentais
Salário-Família
Contribuição Para Formação
do Servidor Público-PASEP
Conclusão E/ Ou Ampliação De
Obras e Instalações
Merenda Escolar

14.88 ,
do Patrimônio

58.460
Escolas

62~71

1>1'CfcítJu.a de Dão ]odé doJ Ca.,,oJ

édtado de Ói1o "/>aJo

LIVRO N'1 FLS. "JO

cont. do DECRETO NQ 9595/98 - fls . 07

40.10-3132

50.10
50.10-1581486.6082
50.10-3132

55.10
55.10-0307021.2004
55.10-3111
55.10-1060328.2024
55.10-3120
55.10-1060328.3023
55.10-4110
55.10-1691575.2021
55.10-3120

60.10
60.10-1375033.2069
60.10 - 4351
60.10-1375428.2004
60 . 10-3113
60.10-3131
60 . 10-3132
60.10 - 3192
60.10-3253
60.10-4192
60.10-1375428.2060
60.10-3132
60.10-1375428 . 3087

60.10-4110

65.10
65.10-1691021.2004
65 . 10-3120
65.10-3192
65.10-4192
65.10-1691571.2076
65.10-4120

65.10-1691573.2026
65.10-3120

Outros Serviços e Encargos 525.000,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN'l'O SOCIAL
SECRETARIA GERAL
Programa De Renda Mínima Familiar
Outros Serviços e Encargos 109.700,00

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
SECRETARIA GERAL
Manutenção Dos Serviços
Pessoal Civil
Conservação De Praças,
Material de Consumo
Parque Da Cidade

327.201,00
Par~es E Jardins

17.582,00

Obras e Instalações
Manutenção E Ampliação
Material de Consumo

Da Frota

SECRETARIA DE SAóDE -
FUNDO MUNICIPAL DE SAóDE
SECRETARIA GERAL
Serviços Da Divida Geral
Amortização de Divida Contratada
Manutenção Dos Serviços

100.000,00

11.162,00

473,00

Obrigações Patronais 2.817.080,00
Remuneração de Serviços Pessoais 11.860,00
Outros Serviços e Encargos 95.381,00
Despesas de Exercícios Anteriores 5.634,00
Salário-Família 26.517,00
Despesas de Exercícios Anteriores 4.036,00
Beneficios Concedidos
Outros Serviços e Encargos
Construção, Conclusão E/Ou
De Unidades De Saúde
Obras e Instalações

SECRETARIA DE TRANSPORTES
ASSESSORIA GERAL
Ma.nutenção Dos Serviços
Material de Consumo

165.780,00
Ampliação

53.310,00

Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Exercícios Anteriores
Manutenção Das Atividades Dos Transportes
Equipamentos e Material
Permanente
Manutenção Das Atividades De Trânsito
Material de Consumo 16.606,00

1>rtfcit~na d~ Óào ]oJi do~ Úllf/IPOfl

tdtaáo tÚ &o 1>0Jilo

LIVRO N'' FLS. '\JO

cont. do DECRETO NQ 9595/98 - fls. 08

65.10-3132
65.10- 4120

65.10-1691575 . 2033
65 . 10-3120

70.10
70.10-0309042.4021
70.10-3111
70.10 - 3120
70.10-3132
70.10 - 4110
70.10 - 4120

80.10
80.10- 0307014.1003
80.10-3191
80.10-4191
80.10- 0307021.2002
~0.10-3111

80.10-3253
80.10-0307021.2090
80.10- 4192

80.10-0630178.2097
80.10-4110
80.10-4120

80.10- 1581486.6063

80.10- 4313
80.10- 1582492.4002
80.10-3113

Outros Serviços e Encargos
Equipamentos e Material
Permanente
Manutenção De Vias Públicas
Material de Consumo

27 .832,00

15.450,00

20.000,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONôMICO
SECRETARIA GERAL
Fábrica De Empregos
Pessoal Civil
Material de Consumo
Outros Serviços e Encargos
Obras e Instalações
Equipamentos e Material
Permanente

ENCARGOS GERAIS DO MUNICíPIO
ENCARGOS GERAIS
Precatórios Judiciais
Sentenças Judiciárias
Sentenças Judiciárias
Encargos De Pessoal
Pessoal Civil
Salário-Familia

61.888.00
11.784 t 00
11.110.00
15.000,00

30.264,00

3.700,00
278.175,00

16.665,00
38.106,00

Tarifas Diversas E Outros Encargos
Despesas de Exercícios
Anteriores 32.200,00
Corpo De Bombeiros
Obras e Instalações 4.147,00
Equipamentos e Material
Permanente 16 . 420,00
Fundo Municipal Do Direito Da
Criança E Do Adolescente
Contribuições a Fundos 59.000,00
Encargos De Previdência Social
Obrigações Patronais 3.173.914,00

Art. 3Q, Este decreto entra em vigor
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. /

19 de novembro de 1998 .

'Prc/eiii4NJ de óao ]odl dcJ ~

€dlado de cSoo 'Pmdo

LIVRO N '1

cont. do DECRETO NQ 9595/98 - fls. 09

FLS. "-~ 0

Prefeitura al de São José dos Campos ,
19 de novembro de 1998.

Registrado na Divisão de Formalização e Atos
da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos dezenove dias do mês de
novembro do ano de hum mil novecento~e no~enta e oito.

~--~·4o JúnJ;-
Divisã~~~alizacão e Atos